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Abstract:

This work deals with gas and mainly CO₂ hydrates.
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1. Úvod

CO₂ je nejznámější skleníkový plyn, jako jednou z alternativ jeho zachytávání a ukládání,

bylo navrženo jeho izolování a uložení ve formě hydrátů v hlubokých mořích. Bylo

vytvořeno několik studií interakce mezi CO₂ a mořskou vodou v laboratořích i v přirozeném

prostředí. Vyšetřování vlastností hydrátu CO₂ a reakční kinetiky v laboratoři i v námořních

podmínkách, je důležité právě kvůli případnému rozsáhlému ukládání CO₂ v hlubokých

oceánech, kde se hydrát CO₂ snadno vytváří na rozhraní CO₂ kapalina-mořská voda. Musí

se však najít spolehlivá, reprodukovatelná a účinná metoda pro syntézu hydrátu CO₂, aby

vzniklo dostatek dobře charakterizovaných vzorků pro zkoumání míry rozpouštění hydrátů

CO₂ v hlubokém oceánském prostředí. [2]

Účelem této práce by mělo být právě toto pozorování tvorby hydrátů v laboratorních

podmínkách, jak ve sladké, tak i ve slané vodě. Zjistit, zda je vůbec možné vyrábět spolehlivě

hydráty za použití slané vody, následně navrhnout trať pro přepravu hydrátů do cílových

skladovacích oblastí a vytvořit koncepční návrh zařízení pro jejich průmyslovou výrobu.
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2. Základní informace o hydrátech

Hydráty jsou pevné krystalické látky, které vznikají při kontaktu kapalné vody s malými

hydroskopickými molekulami plynu, jako jsou například metan, etan, sulfan nebo oxid

uhličitý za specifického tlaku a teploty. Pevné hydráty se běžně vyskytují v přírodě ve dvou

typech:

1) v regionech, kde je trvale zmrzlá půda a převládá teplota pod bodem mrazu,

2) pod mořským dnem v hloubkách okolo 500m, kde převládají vysoké tlaky [8]

Objem plynu v těchto lokalitách je odhadován na 1015 m3 zemního plynu. Tento plyn by

mohl v budoucnu představovat zdroj energie. V průmyslu mohou hydráty způsobovat

vážné provozní problémy, například ucpání či poškození potrubí. V potrubí či tlakových

nádobách hydráty vznikají za specifických podmínek, nízké teplotě, vysokému tlaku a třetí

nezbytnou podmínkou je přítomnost kapalné vody v systému. Vznik a růst hydrátů je kromě

množství vody determinován také přítomností úsad a nečistot, které zvyšují možnost vzniku

hydrátů. Kritickým místem, kde mohou hydráty vznikat, je škrcení (redukce tlaku) plynu,

kde v důsledku Joule – Thomsonova efektu při expanzi plynu dochází ke snížení teploty.

Oxid uhličitý vytváří s vodou hydráty za vyšších teplot a nižších tlaků než je tomu zemního

plynu. Hydráty plynu se skládají z molekul vody a molekul plynu. Mřížka hydrátů je tvořena

vodíkovými vazbami (z molekul vody) do podoby komůrek (kavit), které jsou stabilizovány

začleněním malých molekul plynů. Hydráty plynu vytvářejí tři krystalové struktury,

krychlovou strukturu I (sI), krychlovou strukturu II (sII) nebo hexagonální strukturu (sH).

Struktura H je méně běžná. Nejjednodušší struktura je sI, která se skládá ze 46 molekul

vody. Struktura sI je tvořena dvěmi malými sférickými kavitami s dvanácti pentagonálními

stěnami, dále šesti velkými kavitami se dvěma hexagonálními stěnami a dvanácti

pentagonálními stěnami. Je obsazována metanem, oxidem uhličitým a sulfanem v případě

malých kavit. V případě velkých kavit je obsazována etanem. Struktura sII se skládá ze 136

molekul vody. Je tvořena šestnácti malými kavitami s dvanácti pentagonálními stěnami,

dále osmi velkými kavitami s dvanácti pentagonálními a čtyřmi hexagonálními stěnami.

Všechny jsou umístěny ve sférickém modelu. Je obsazována dusíkem, který obsazuje jak

malé, tak i velké kavity. Dále je obsazována propanem a isobutanem. Tyto molekuly tvoří

pouze velké kavity. Typ H je tvořen 34 molekulami vody. Je tvořen malými komůrkami, ale

5

jsou známy i příklady, kdy je Typ H tvořen velkými komůrkami. Typ H vytváří hydráty 2-

methylbutanu, 2,2-dimethylbutanu, metylcyklohexanu, cyklohexanu. [8]

3. Historie

První dokument o hydrátech vznikl již v roce 1811, kdy sir Humprey Davy všiml, že mohou

působit velké problémy na potrubních systémech a armaturách. [8]

Poprvé se hydráty staly předmětem výzkumu v roce 1934, kdy byly nacházeny tuhé

sloučeniny v potrubí přepravujícím plyn, připomínající sníh nebo led. Tyto sloučeniny byly

však tvořeny metanem, etanem, propanem a isobutanem za přítomnosti vody při

zvýšených tlacích a teplotách. Od té doby se výzkum zaměřoval především na zabránění

tvorbě hydrátů. První využití hydrátů bylo v roce 1941, kdy vzniklo zařízení pro výrobu ledu

pomocí oxidu uhličitého za účelem chlazení potravin. Oxid uhličitý se zde uvolní při

rozpuštění hydrátů a nahradí tak přítomný kyslík, což má pozitivní vliv na trvanlivost

potravin. Dnes se hydráty také používají při přípravě „zmrzlých“ sycených nápojů. [9]

4. Hydrát metanu

Hydrát metanu (CH4 • 5.75 H2O) je krychlová mřížka ledu ve které jsou zachyceny molekuly

metanu, který je hlavní složkou zemního plynu. Je stabilní při nízkých teplotách a vysokém

tlaku. Ložiska hydrátů mohou mít tloušťku až několik stovek metrů a obecně se vyskytují

pod oceánským podložím a pod Arktickým permafrostem. Metan, který tvoří hydráty může

být vytvořený biologickou aktivitou v sedimentech nebo geologickými procesy hluboko

v zemi. [1]

Zatímco globální odhady se značně liší tak energetický obsah metanu, který se vyskytuje ve

formě hydrátu, je přesto obrovský, případně překračuje kombinovaný energetický obsah

všech ostatních známých fosilních paliv. Avšak budoucí objemy výroby jsou spekulativní,

protože získávání metanu z hydrátu bylo zatím zdokumentována jen málo. [1]
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5. Hydrát CO₂

Hydrát CO₂, CO₂∙nH₂O (n ≥ 5.75), je „sněhová“ krystalická látka složená z ledové vody a

oxidu uhličitého. Patří mezi nestechiometrické sloučeniny, ve kterých jsou vodíkové

molekuly vody uspořádány v ledovém prostředí utvářející mnohostěnné dutiny obsazené

hostujícími molekulami s vhodnou velikostí. CO₂ hydrát krystalizuje v jedné ze dvou

krychlových struktur (struktura 1, s1), ve které jedna buňka obsahuje 46 molekul H₂O a až

8 molekul CO₂ obsazující malé (pentagonální) i velké (až čtrnáctistěnné) dutiny v poměru

1:3. Hydrát CO₂ je stabilní v rozsahu zvýšeného tlaku a nízkých teplot. Tvorba hydrátu CO₂

z ledu byla pozorována opticky a pro jeho umělou výrobu bylo prostudováno více technik.

Například laserová difrakce, neutronová difrakce a další. Tyto studie ukazují, že CO₂ zaujímá

obě dutiny v hydrátové struktuře s1. Má téměř plnou obsazenost větších dutin a variabilní

obsazenost malých dutin, v závislosti na podmínkách syntézy. V přirozeně vyskytujících se

hydrátech je typicky hlavní "hostující" molekulou metan s různými kondenzovanými alkany

a anorganickými plyny, jako je N₂, H₂S a CO₂ přítomné jako další složky. [2]

Obrázek 1: Typy ložisek hydrátů manu [1]
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Obrázek 2: CO₂ fázový diagram [16]

Obrázek 3:Fázový diagram hydrátu CO₂ [5]

8

Obrázek 4: H2O + CO2 systém může existovat až v 6 fázích: pára (V), nasycená voda (Lw), kapalný CO2 (Lc),
led (Iw), suchý led (Ic), hydráty (H) [15]

Obrázek 5: Různé struktury hydrátů [8]
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5.1. Hustota hydrátů

Hustota hydrátů je přímo závislá na frakční obsazenosti dutiny hydrátu. S hodnotami pro

tuto frakční obsazenost a podrobnými informacemi o „buňce“ hydrátu, se dá spočítat jeho


[…]


7.5.2. Výpočet hmotnosti hydrátů:

ρ = 1052kg/m3

ρ =
m

V

m = ρ ∙ V = 1052 kg

Obrázek 37: Trasa silniční dopravy [10] Obrázek 36: Přibližná vzdálenost úložiště 1800 km.
(lodní přeprava) [10]
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Z toho vyplývá, že 1 m3 CO₂ při těchto podmínkách váží 56,89 kg a 1 m3 hydrátů váží

1052kg. Do jednoho m3 hydrátu se vejde 150 m3 plynu.

150 ∙ 56,89 = 8533,5 kg

Z toho vyplývá, že stejný objem hydrátů a CO₂ přepraví jiné množství plynu. Při přepravě

1 m3 hydrátů přepravíme 8x větší množství plynu. Když počítáme, že v Počerady ročně

vyprodukují 5,14 mil tun CO₂, které by bylo nutné přepravit, tak hydrátů je „jen“ 0,6 mil tun

ročně. Tento rozdíl je dost velký, takže stojí za zvážení výběr mezi těmito variantami.

7.5.3. Varianta 1

Výhodou varianty 1 je jednodušší přeprava a to hlavně díky potrubí. Následná lodní doprava

se nebude příliš lišit od varianty 2. Nevýhodou bude vysoká investiční náročnost plynovodu

pro CO₂. Pokud se však investice uskuteční, další náklady budou hlavně na údržbu.

7.5.4. Varianta 2

Jako výhodu u varianty 2 bych uvedl množství plynu, které se přepraví v hydrátech, jak jsme

naznačili výpočtem výše. Nevýhoda bude hlavně v potřebě chlazení po celou dobu přepravy

a celková logistická náročnost se silniční, nebo železniční dopravou.

7.6. Návrhy zařízení na výrobu hydrátů

Možností pro koncepci zařízení máme spoustu. Uvedu zde pár návrhů, jak by mohlo

případně vypadat.

7.6.1. Kontinuální zařízení

Do reaktoru (tlaková nádoba) se pod tlakem přivede CO₂ a voda. Zde se vytvoří hydráty,

které dále i s vodou pokračují do cyklónu, kde se oddělí největší část vody. Hydráty se
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zbytkem vody jdou do odstředivky. Tam se oddělí zbylá voda a vzniklé hydráty dále putují

buď do úložiště, nebo do přepravné nádoby. Oddělená vody míří zpátky do oběhu.

Obrázek 38: Schéma zařízení pro kontinuální výrobu hydrátů [3]

7.6.2. Polokontinuální zařízení

Do reaktoru se napustí voda a následně se pod tlakem přivede CO₂. Po zaplnění reaktoru

hydráty se uzavřou ventily, kterými se přivádí voda a CO₂. Následně se otevře ventil pro

vypouštění a hydráty s vodou pokračují do cyklónu, kde se oddělí největší část vody.

Hydráty se zbytkem vody jdou do odstředivky. Tam se oddělí zbylá voda a vzniklé hydráty

dále putují buď do úložiště, nebo do přepravné nádoby. Oddělená vody míří zpátky do

oběhu.
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7.7. Zhodnocení návrhů a zařízení

Velkou výhodou hydrátů je, že nesou velké množství CO₂ (150 Sm3 na 1 Sm3 hydrátů).

Přesto bych se přiklonil spíše k přepravě plynu a to hlavně z technologických důvodů, které

jsou oproti přepravě hydrátů mnohem jednodušší.

Jako praktičtější se určitě jeví zařízení kontinuální, díky nepřetržitému provozu. Otázkou

však zůstává, zda bude vůbec možné takové zařízení sestrojit. Polokontinuální zařízení bude

výhodnější v nižší technologické náročnosti.

8. Závěr

V základní rešerši jsme si ujasnili, co hydráty jsou, jak je lze využít a kde se vyskytují.

Výpočtem jsme zjistili jejich hustotu 1052 kg/m3 a uvedli jsme místa, kam je možné je

ukládat. V experimentu jsme se pokusili dokázat, že jdou hydráty vyrobit ve sladké i slané

vodě, což se nám i podařilo. Ve sladké vodě se začali tvořit při tlaku 2,8 MPa a teplotě 9,7

°C. Ve slané vodě se utvořili při tlaku 2,7 MPa a teplotě 8,7 °C.

Obrázek 39: Schéma zařízení pro polokontinuální výrobu hydrátů
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Dále jsem udělal koncepční návrh tratě na sběr a následnou přepravu hydrátů CO₂ do

úložiště. Jako úložiště bylo vybráno Norské moře, kde je dostatečná hloubka (více jak

3000m), aby zde hydráty byly stabilní. Byly navrženy 2 varianty. Varianta 1, kde se jako

přepravující látka používá CO₂, který se přemění na hydráty až v místě úložiště. Ve variantě

2 se přepravují hydráty, které se vyrobí hned při zachycení CO₂. Jako výhodnější hodnotím

variantu 1, která bude mít sice vyšší investiční náklady, ale přeprava CO₂ je mnohem

jednodušší než přeprava hydrátů a to hlavně kvůli potřebě jejich chlazení. Velkou výhodou

hydrátů je, že nesou velké množství CO₂ (150 Sm3 na 1 Sm3 hydrátů). I přes to si myslím,

že je lepší přepravovat plynný CO₂. Návrhy zařízení pro výrobu hydrátů byly také dva,

kontinuální zařízení a polokontinuální zařízení. Kontinuální zařízení má výhodu

v nepřetržitém provozu.

Jak již víme, tak hydráty mají hustotu 1052 kg/m3 a mořská voda 1025 kg/m3. To by mělo

zajistit, že hydráty zůstanou ležet na dně moře, kde je budeme ukládat. V rámci této

bakalářské práce byl také vytvořen článek „A study of CO₂ hydrates for deep ocean

storage“, který byl prezentován na mezinárodní konferenci ERIN 2019. [17]
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