I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie možností ukládání CO₂ ve formě hydrátů na dně moří
Jméno autora: Pavel Hýbek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Lucie Měšťanová
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se věnuje studii možnosti ukládání CO ₂ ve formě hydrátů na dně moří. Toto téma je poměrně nové a náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student zadání splnil. Na začátku práce je rešerše zahrnující základní informace o hydrátech, jejich tvorbě a možnostech jejich ukládání. Navazuje experiment tvorby hydrátů, který byl prováděn na sladké i na slané vodě. Dále se student věnuje návrhu tratě na převoz hydrátů do úložiště na mořském dně a návrhu zařízení na výrobu hydrátů.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný, avšak není dotažený do konce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Téma není jednoduché, ale práce vykazuje nepřesnosti hlavně u náročnější teorie formátování hydrátů. Některé věty jsou zmatečné, některé pojmy nejsou vysvětlené a chybí seznam použitých symbolů a značek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má 39 stránek, 40 obrázků a 2 tabulky. V práci jsou gramatické chyby. Chybí obrázek 3, je špatně odkazováno na obrázky, obrázky mají špatnou kvalitu, některé jsou anglicky. Student nerozlišuje rozdíl mezi obrázkem a grafem. Formátování není jednotné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student čerpal především z anglické literatury. Reference nejsou uváděny vždy podle pokynů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V tabulkách č. 1 a 2 je špatně popsán průběh tlaku. Obrázky 34 a 38 jsou stejné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Téma práce je zajímavé, nicméně není úplně dobře zpracované. Bylo by vhodné, aby student znovu po sobě práci přečetl a opravil chyby. Hodnotím známkou D kvůli nepřesnostem a formálnímu zpracování.

Otázky k obhajobě:

- 1) Strana 4: Co znamená CO₂ 78 (512)? Jak vypadá struktura s1?
- 2) Strana 9: Jak student přišel na číslo 1072 kg/m³?
- 3) Strana 31: Jak student přišel na počty vagonů a tankerů?

Datum: 11.6.2019

Podpis: